1

１　開会

　久保田教育長

２　前回会議録の承認

　各委員…署名により承認

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

　教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４　議事（議案第50号～議案第51号）

議案第50号　函南町立幼稚園預かり保育条例施行規則の一部改正について・・・・・・・・・・承認
議案第51号　函南町スポーツ推進審議会委員の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

５　報告

なし

６　その他

　⑴　後援依頼について

　　ア　田方文化祭（歌唱・演奏・朗読）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

　　イ　古楽コンサートシリーズ42　ソプラノ、フルートチェンバロの夕べ・・・・・・・・・・承認

　　ウ　三島・長泉子どもミュージカル第10回公演「ピエロ人形の詩」・・・・・・・・・・・・・承認

　　エ　富士山静岡交響楽団と奏でるこどものためのシュロス・ピアノコンチェルト・承認

　⑵　令和６年度函南町教育委員会自己点検・評価報告書(案)について・・・・・・・・・・・・・承認

　⑶　学校給食等公会計化について（進捗状況の報告）

　⑷　令和８年度教育委員会の組織案について

 函南町教育委員会　会議録

 開催期日 令和７年10月24日（金） 開　　会 午後１時10分

 開催場所 函南町役場　３階　教育委員会室 閉　　会 午後２時10分

 出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教 育 長　 久保田 浩子 教 育 次 長   岩谷 智正

教育委員 　渡邉 博文 学校教育課長　杉村 睦

教育委員　 小永井 博之 生涯学習課長　森田 裕之

教育委員　 林 千枝 子育て支援課長　大川 文和

教育委員　 長澤 幸 学校教育課長補佐　渡邉 淳一

生涯学習課長補佐　本郷 和弘

子育て支援課係長　山島 明美

2

７　連絡事項

⑴　第64回静岡県市町教育委員会研修会

　⑵　第26回静岡県市町対抗駅伝競走大会について（お知らせ）

【以下議事】

１　開会

〈久保田教育長〉　令和７年10月の定例教育委員会を開会します。

２　前回会議録の承認

〈久保田教育長〉　前回会議録の確認と署名をお願いします。

－各委員確認・署名－

３　教育長の報告及びその他事務事業の報告

〈久保田教育長〉　続いて、教育長及びその他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より「教育長関係報告事項」の報告－

〈久保田教育長〉　教育長の報告事項について、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなので議事に移ります。

４　付議案件（議案第50号～議案第51号）

〈久保田教育長〉　議案第50号、函南町立幼稚園預かり保育条例施行規則の一部改正について、

事務局より説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、子育て支援課長が細部説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

〈林委員〉　　　　自由ケ丘幼稚園のこども園化を見送るにあたり、ニーズを補完するため

の一部改正ということですが、保護者等からの問い合わせはありましたか。

〈大川課長〉　　　１件問い合わせがありましたが、預かり時間を１時間延長することを説

明し、理解を得ています。

〈林委員〉　　　　私も知人から問い合わせを受けましたが、１時間延長されることに大変

喜んでいました。利用しようとしていた保護者の皆さんが納得されている

のであれば問題ないかと思います。

〈久保田教育長〉　お諮りします。

議案第50号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

〈子育て支援課 退室〉

〈久保田教育長〉　次の議事に移ります。

議案第51号、函南町スポーツ推進審議会委員の委嘱について、事務局より

説明をお願いします。

－教育次長が議案を朗読し、生涯学習課長が細部説明－

3

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問が無いようなのでお諮りします。

議案第51号について、承認する方は挙手をお願いします。

〔挙手全員〕承認

５　報告（報告第14号）

〈久保田教育長〉　報告事項はございません。

６　その他

〈久保田教育長〉　「その他」に移ります。

⑴の「後援依頼について」の「ア」、「田方文化祭（歌唱・演奏・朗読）」

について、事務局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ア」を説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「ア」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて、「イ」の「古楽コンサートシリーズ42　ソプラノ、フルートチェ

ンバロの夕べ」について、事務局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「イ」を説明－

〈久保田教育長〉　何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「イ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて、「ウ」の「三島・長泉子どもミュージカル第10回公演『ピエロ人

形の詩』」について、事務局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ウ」を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「ウ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて、「エ」の「富士山静岡交響楽団と奏でるこどものためのシュロス・

ピアノコンチェルト」について、事務局から説明をお願いします。

　　－生涯学習課長補佐より「エ」を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなのでお諮りします。「エ」について承認する方は挙手

4

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて、⑵の「令和６年度函南町教育委員会自己点検・評価報告書(案)

について」事務局から説明をお願いします。

　　－学校教育課長より⑵を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

〈渡邉委員〉　　　内容的には毎年変化がありませんので、函南町の重点的な施策や強調さ

れている内容を反映するようなものがあれば良いと思います。教育委員会

が主導している教育研究会の活動や、子ども達の表れがわかるような項目

も必要ではないかと思います。

〈杉村課長〉　　　本件は、教育大綱に基づいた項目に対して点検・評価をすることとなっ

ていますが、この項目の中に教育研究会に関する記述がありません。シー

ト中の「中・小項目」への記述は困難ですが、「点検・評価」欄の中で記述

することは可能と考えられます。

〈渡邉委員〉　　　教育制度や教育の在り方が、その年度毎に変わっていくものや、新たに

なるものがありますので、それらに対する子ども達の表れがわかるような

項目があればと良いと思います。

〈久保田教育長〉　いただいたご意見は、次年度への参考にさせていただきます。

　お諮りします。⑵について承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉　続いて、⑶の「学校給食等公会計化について（進捗状況の報告）」につ

いて、事務局から説明をお願いします。

　　－学校教育課長より⑵を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　ご質問がないようなので、次の議事に移ります。

〈久保田教育長〉　続いて、⑷の「令和８年度教育委員会の組織案について」、事務局から

説明をお願いします。

－学校教育課長より⑷を説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

〈渡邉委員〉　　　幼保と小中の連携が、より密接になる事が期待されますので、良い組織

案だと思います。

〈小永井委員〉　　もっと早くに改編すべきだったと思います。子育てに関して１つの部内

にまとまることから理想的であると思います。

〈長澤委員〉　　　子育てに関し、３つの関係課が横断的に関わることができるようになる

ため、よい案だと思います。

〈林委員〉　　　　他の委員の皆さんと同意見です。

７　連絡事項

〈久保田教育長〉　⑴の第64回静岡県市町教育委員会研修会につきましては、次第に記載さ

5

れているとおりです。皆様のご出席をお願いします。

　　　　　　　　　⑵の第26回静岡県市町対抗駅伝競走大会について、事務局から説明をお

願いします。

　　－生涯学習課長より説明－

〈久保田教育長〉　説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉　以上で、令和７年10月の教育委員会を閉会します。

来月の定例教育委員会は11月26日、水曜日、午後１時30分からとなりま

すが、同日の午前中に、学校訪問等を実施する予定です。

　　　　　　　　　ご苦労さまでした。